

Anunț selecție parteneri în cadrul Programului "Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor" finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021

Apelul nr. 4 DEZVOLTARE LOCALĂ

În conformitate cu Articolul 14 din OUG nr. 34/2017 ("Pentru implementarea proiectelor prevăzute la art. 13, autoritățile sau instituțiile finanțate din fonduri publice pot stabili parteneriate cu entități din sectorul privat din România, numai prin aplicarea unei proceduri transparente și nediscriminatorii privind selecția partenerilor din sectorul privat, cu excepția parteneriatelor din cadrul Programului educație, burse, ucenicie și antreprenoriat pentru tineri, unde se aplică modelul proiectelor similare din programele Uniunii Europene pentru educație, formare profesională și tineret.").

Primăria Comunei Berevoești anunță organizarea unei proceduri de selecție pentru încheierea unui Acord de Parteneriat cu organizații non-guvernamentale, în vederea depunerii unei cereri de finanțare pe Programul "Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor" finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021, Apelul nr. 4 DEZVOLTARE LOCALĂ, apel lansat la data de 10 septembrie 2019.

Condițiile generale pe care trebuie să le îndeplinească partenerul/ii pentru a fi selectat/i în vederea constituirii parteneriatului pentru depunerea cererilor de finanțare sunt specificate în Ghidul Apelului Dezvoltare Locală (<https://www.eeagrants.ro/apeluri>)

(i) Grupuri țintă principale și secundare

Prezentul apel de proiecte își propune să susțină cu fonduri nerambursabile acele proiecte care răspund nevoilor identificate ale grupurilor țintă eligibile. În aceste condiții, din grupurile țintă principale pot face parte persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială, cu precădere:

- Persoane vârstnice
- Copii afectați de migrația părinților („copii singuri acasă”) și copii remigrați;
- Persoane cu dizabilități, inclusiv copii cu dizabilități și cu cerințe educaționale speciale (CES);
- Persoane care sunt/ au fost victime ale abuzului și violenței domestice și/ sau a violenței bazate pe gen;
- Persoane cu boli grave, în fază terminală;
- Familii vulnerabile (familii monoparentale, familii dezorganizate, familii cu statut socioeconomic scăzut, familii afectate de migrațiune etc.) sau care includ persoane vulnerabile de genul:
 - Copii cu vârste cuprinse între 0-14 ani (risc de abandon școlar/ părăsire timpurie a școlii, sau au nevoie de sprijin pentru a fi menținuți în sistemul educațional, copii cu

dizabilități, copii cu cerințe educative speciale, copii care provin din instituțiile de ocrotire, copii care provin din medii sociale defavorizate etc)

- Tineri cu vârste cuprinse între 15-24 ani, inclusiv tineri care nu urmează nici un program educațional sau de formare profesională (tineri NEETs) (Tinerii din grupul țintă se pot găsi în următoarele stări de vulnerabilitate: se află în risc de abandon școlar/ părăsire timpurie a școlii, sau au nevoie de sprijin pentru a fi menținuți în sistemul educațional, tineri cu dizabilități și cu cerințe educative speciale, tineri care provin din instituțiile de ocrotire sau care provin din mediul rural, tineri care se pregătesc să acceseze piața muncii etc.)
- Șomeri și persoane inactive;
- Persoane de etnie romă etc.

Proiectele depuse în cadrul acestui Apel se vor adresa în mod obligatoriu nevoilor cel puțin unuia dintre grupurile țintă enumerate mai sus. În cazul proiectelor care se adresează familiilor vulnerabile, acestea vor trebui să conțină măsuri și activități pentru cel puțin două categorii de membri ai familiei respective (de exemplu, dacă familia include șomeri, respectivul proiect va trebui să conțină, după caz, activități pentru copiii membri ai familiei și altor membri).

(ii) Pe lângă grupurile țintă principale, pot beneficia de activitățile proiectului și alte categorii de persoane, care vor fi încadrate ca grupuri țintă secundare:

- Profesioniști și voluntari care lucrează cu grupuri vulnerabile sau interacționează cu aceștia (de exemplu: profesioniști și voluntari, personal didactic, personal și voluntari din sfera serviciilor sociale, polițiști, jandarmi, angajați ai autorităților locale etc.);
- Membrii familiei/ susținătorii beneficiarilor din grupurile țintă principale (ex: părinți, bunici, tutori/ reprezentanți legali, etc.)
- Membri ai comunității din care fac parte grupurile țintă principale și care interacționează cu acestea (ex: copii și tineri din instituțiile de învățământ frecventate de membri ai grupului țintă, în care lucrează tinerii, etc.)

Alte categorii de persoane care pot contribui la creșterea impactului proiectului: angajatori, membri ai comunităților învecinate, etc.

OBIECTIVUL ȘI ACTIVITĂȚILE PRINCIPALE ALE PROIECTULUI

Prezentul program se derulează în completarea Fondurilor Structurale ale Uniunii Europene și vizează intervenții la nivel local, județean micro- sau macro-regional. Obiectivul general al prezentului apel este de a oferi suport pentru implementarea unor măsuri de dezvoltare locală, la nivel local, județean, micro- sau macro-regional. Aceste măsuri vor contribui la creșterea accesului grupurilor dezavantajate la servicii sociale, precum și la creșterea nivelului de satisfacție a acestor grupuri cu privire la calitatea acestora.

În contextul programului Dezvoltare locală, termenul de servicii sociale este folosit cu o accepțiune largă, care include măsuri de combatere și prevenire a sărăciei și a riscului de excludere socială a grupurilor vulnerabile, măsuri dezvoltate în următoarele domenii:

- Asistență socială
- Educație
- Sănătate
- Ocupare
- Locuire

În conformitate cu prevederile Apelului de proiecte, toate măsurile care urmează a fi finanțate vor viza **o abordare integrată**, care va avea în vedere măsuri din cel puțin două dintre cele cinci domenii menționate anterior.

Activități principale

Activitățile care vor face obiectul proiectului dezvoltat în parteneriat sunt activități eligibile menționate în Ghidul Solicitantului – Condiții specifice, precum și activitățile transversale de coordonare a proiectului, achiziții și măsuri specifice pentru informare și publicitate pentru proiect.

Activitățile principale indicative ale proiectului vor fi următoarele:

- A1. Managementul proiectului
- A2. Implementarea măsurilor de informare, promovare și publicitate a proiectului;
- A3. Înființarea unui centru multifuncțional de Asistență Socio-Medicală în Comuna Berevoești
- A4. Furnizarea de servicii de asistență socio-medicală în cadrul centrului
- A5. Alte activități de combatere a sărăciei și creșterea gradului de incluziune a persoanelor din grupurile vulnerabile

Valoarea proiectului

Între 500.000 € - 999.999 €.

Durata proiectului

Între 18 și 36 de luni; în acest caz, dat fiind că sunt prevăzute activități de construcție s-a optat pentru 36 de luni.

Tipologia partenerilor căutați – 2 parteneri dintre care unul obligatoriu specializat, dat fiind locul de implementare al proiectului în problemele specifice populației de etnie romă

- 1 Eligibili conform condițiilor specifice (2.6. Parteneri eligibili) în contextul în care parteneriatul între entități publice și organizații non-guvernamentale este obligatoriu. – ONG-uri;
- 2 ONG-uri axate pe Dezvoltare și Incluziune Socială cu experiență relevantă în activitățile de îmbunătățire a condițiilor de trai în comunitățile de romi, de promovare a dialogului social, sănătate, educație și combatere oricărei forme de discriminare.

- 3 ONG-uri acreditate în acordarea de servicii sociale care au mai implementat, în calitate de parteneri proiecte vizând reducerea riscului de sărăcie și excluziune socială prin abordări integrate în domenii complementare: educație, condiții sociale și medicale etc. Necesitatea prezenței în echipa propusă a unui sociolog care să elaboreze metodologia analizei gradului de sărăcie și de marginalizare a comunității unde se va desfășura intervenția, care să conceapă și să analizeze chestionarele calitative și ghidurile de focus grup, elaborând un raport intermediar și un raport final al impactului măsurilor de dezvoltare socială.

Criterii de selecție:

- 1 **Valoarea adăugată adusă proiectului în cadrul activității A4 Furnizarea de servicii de asistență socio-medicală în cadrul centrului multifuncțional – 100 de puncte.**

(pentru ONG-uri specializate în problemele populației de etnie romă)

<u>Grilă de evaluare</u>	
<u>Subcriteriul 1.</u> Activitățile desfășurate în domeniul <u>Asistenței Sociale</u> , în special axate pe populația de etnie romă, sunt relevante și în număr suficient pentru a garanta succesul parteneriatului.	30 puncte
<u>Subcriteriul 2.</u> Activitățile desfășurate în domeniul <u>Educației</u> , în special axate pe populația de etnie romă, sunt relevante și în număr suficient pentru a garanta succesul parteneriatului	30 puncte
<u>Subcriteriul 3.</u> Activitățile desfășurate în domeniul <u>Sănătății</u> , în special axate pe populația de etnie romă, sunt relevante și în număr suficient pentru a garanta succesul parteneriatului	30 puncte
<u>Subcriteriul 4.</u> Resursele umane propuse corespund din punct de vedere al pregătirii și experienței	5 puncte
<u>Subcriteriul 5</u> Experiență în managementul proiectelor ce au avut ca grup țintă populația de etnie romă	5 puncte
<u>TOTAL</u>	<u>100 puncte</u>

2. Valoarea adăugată adusă proiectului în cadrul activității A5 Alte activități de combatere a sărăciei și creșterea gradului de incluziune a persoanelor din grupurile vulnerabile

(ONG-uri acreditate în acordarea de servicii sociale care au mai implementat, în calitate de parteneri proiecte vizând reducerea riscului de sărăcie și excluziune socială prin abordări integrate în domenii complementare: educație, condiții sociale și medicale etc.)

Grilă de evaluare	
Subcriteriul 1. Experiență în sprijinirea dezvoltării de servicii sociale/ medicale	30 puncte
Subcriteriul 2. Experiență relevantă în identificarea și menținerea grupului țintă în proiecte similare.	30 puncte
Subcriteriul 3. Prezența în echipa propusă a unui sociolog care să elaboreze metodologia analizei gradului de sărăcie și de marginalizare a comunității unde se va desfășura intervenția, care să conceapă și să analizeze chestionarele calitative și ghidurile de focus grup, elaborând un raport intermediar și un raport final al impactului măsurilor de dezvoltare socială asupra persoanelor vizate.	20 puncte
Subcriteriul 4. Experiență în activități cu membri ai unor comunități/ în activități de voluntariat/ în implementare proiecte cu finanțare publică/ privată.	20 puncte
TOTAL	100 puncte

Selecția partenerilor se face în funcție de punctajul obținut, de la cel mai mare la cel mai mic, până la acoperirea nevoii de expertiză.

La dosarul aplicației se vor depune următoarele documente:

- 1 Scrisoare de intenție;
- 2 Fișa Partenerului;
- 3 Eligibilitatea partenerului (declarație pe propria răspundere);
- 4 Certificat unic de înregistrare sau certificat de înscriere în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor (copie cu mențiunea „conform cu originalul”).

Partenerii naționali/internaționali vor fi implicați cel puțin în două din cele trei aspecte prezentate mai sus:

- Organizațiile interesate să participe la selecție vor depune Fișa Partenerului completată și Scrisoarea de intenție, cu mențiunea: "Pentru selecția de parteneri **Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor**", la secretariatul Primăriei Berevoești.

Calendar:

Depunere documentație	20.11.2019
Evaluare documentație	21.11.2019
Anunț candidați admiși	22.11.2019
Depunere contestații	25.11.2019
Soluționare contestații	26.11.2019
Anunț rezultat final	26.11.2019

PRIMAR,
Florin Bogdan PROCA



SECRETAR GENERAL,
Ilie SCARLAT